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Press Release 
 
 
 
 
 
 
 

 鳥取県内の雇用情勢（平成 29年 9月分） 

― 有効求人倍率は1.68倍に上昇、高水準で推移 ― 
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図１ 有効求人数・有効求職者数及び有効求人倍率の推移

有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率(全国） 有効求人倍率(鳥取県）
（人）

（倍）

 
 

１ 一般職業紹介状況 
有効求人数（季節調整値）は、16,152人で前月より212人（1.3％）増加し、有効求職者数（季節

調整値）は、9,636人で前月より46人（0.5％）減少した。 

有効求人倍率（季節調整値）は1.68倍となり、前月より0.03ポイント上回った。 

表　１　　（季節調整値）

平成29年9月 平成29年8月 平成28年度平均値

有 効 求 人 数 (人) 16,152 15,940 212 (+1.3%) 14,446

有 効 求 職 者 数 (人) 9,636 9,682 △46 (△0.5%) 10,213

有 効 求 人 倍 率 (倍) 1.68 1.65 +0.03 ポイント 1.41
全 国 有効 求人 倍率 (倍) 1.52 1.52 0.00 ポイント 1.39

　 前月差  （前月比）
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県内の9月の有効求人倍率(季節調整値)は、1.68倍で前月より0.03ポイント上回った。 

有効求人数(原数値)は、34か月連続で前年同月を上回り、有効求職者数(原数値)は、53か月連続で

前年同月を下回っている。また、正社員の有効求人倍率（原数値）は1.06倍となり、前年同月より0.22

ポイント、前月より0.03ポイント上回り、3か月連続で過去最高を更新した。 

雇用情勢は、着実に改善が進んでいる。 

鳥取労働局 
厚生労働省 

※有効求人倍率の月別の数値は季節調整値である。平成 28 年 12 月以前の数値は新季節指数により改訂されている。 
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２ 求人の動向（原数値） 

新規求人数（原数値）は6,138人で、前年同月と比較して432人（7.6％）の増加となった。 

産業別に前年同月と比較すると、製造業が867人で189人（27.9％）、建設業が503人で80人（18.9％）、

宿泊業・飲食サービス業が750人で112人(17.6％）、サービス業が615人で69人（12.6％）、運輸

業・郵便業が351人で32人（10.0％）、卸売業・小売業が1,059人で13人（1.2％）増加した。 

一方、公務・その他が177人で43人（19.5％）、医療・福祉が895人で85人（8.7％）減少した。 

有効求人数（原数値）を産業別に前年同月と比較すると、製造業が1,996人で380人(23.5％)、宿

泊業・飲食サービス業が2,002 人で 335 人(20.1％）、建設業が 1,315 人で 219 人(20.0％)、サービ

ス業が1,808人で277人（18.1％）、運輸業・郵便業が950人で135人（16.6％）、医療・福祉が2,677

人で 13 人（0.5％）増加とし、公務・その他が 255 人で 52 人（16.9％）、卸売業・小売業が 2,731

人で13人（0.5％）減少した。 
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（ ） ( ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ）

対 前 月

+432 

+80 

+189 

+32 

+13 

+112 

△85 

+69 

９ 月 分 ９ 月 分

対前年同月

+1,437 

+219 

+380 

+135 

△13 

+335 

+13 

+277 

+92 

+14.0 

+58 

対前年同月
対 前 月

546

615

220

5,741

605

1,001

987

750

980

895

+41 

+13.2 

+5.8 

△52 

723

％

人

％

人

％

+397 

公 務 ・ そ の 他

卸売業・小売業

177

319

351

1,046

1,059

638

+12.6 

△19.5 

主 要 産 業

産 業 計

建 設 業

製 造 業

運輸業・郵便業

宿 泊 業 ・ 飲 食
サ ー ビ ス 業

医 療 ・ 福 祉

サ ー ビ ス 業

578

658

5,3015,706

6,138

423

503

678

867

356

408

533

８ 月 分

143

+7.6 

+18.9 

+27.9 

+10.0 

+1.2 

266

310

82

1,002

692

△43 

1,012

+17.6 

△8.7 

％

人

％

人

％

人

％

人

％

+6.9 

+95 

+23.3 

+262 

+43.3 

人

％

人

人

％

％

人

％

人

％

△14.9 

+34 

+23.8 

△92 

△9.3 

△108 

14,654 14,070 +521 人

人

％

人

％

人

％

1,096 1,052 +49 人

16,091 +9.8 15,570 +3.3 

％

1,616 1,558 +181 人

人

1,315 +20.0 1,266 +3.9 

％

815 804 +35 人

1,996 +23.5 1,815 +10.0 

％

2,744 2,580 +75 人

950 +16.6 915 +3.8 

％

1,667 1,632 +65 人

2,731 △0.5 2,656 +2.8 

2,677 +0.5 2,727 △1.8 

％

2,664 2,643 △50 人

2,002 +20.1 1,937 +3.4 

％ ％

新 規 求 人 数 （人）　 有 効 求 人 数 （人）　

255 △16.9 244 +4.5 

％

307 198 +11 人

1,808 +18.1 1,777 +1.7 

％

1,531 1,425 +31 人

８ 月 分

人

％

人

％

人

％

人

％

人

％

人

％

人

％

人

％

人

％

人

％

人

％

人

 
 



3 
 

３ 求職者の動向（原数値） 

新規求職者数（原数値）は2,287人で、前年同月と比較して206人（8.3％）減少した。 

また、常用新規求職者数（原数値）は2,271人で、前年同月と比較して205人（8.3％）減少した。 

形態別に内訳を見ると、離職者は、1,151人で前年同月と比較して173人（13.1％）、無業者は270

人で同 40 人（12.9％）減少したものの、在職者は 850 人で同 8人（1.0％）増加した。離職者では、

事業主都合離職者は 259 人で同 48人（15.6％）、自己都合離職者は 843 人で同 104 人（11.0％）減

少した。 

表　３　　（原数値）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（　　　）前年同月値　　

（ ） （ ） （ ） （ ）
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9 月 分 9 月 分
8 月 分8 月 分

対前年同月 対前年同月
対 前 月 対 前 月
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 ４ 正社員の求人動向（原数値） 
正社員の有効求人数（原数値）は6,483人で前年同月より820人（14.5％）増加し、正社員の有効

求職者数（原数値）は6,097人で同646人（9.6％）減少した。 

正社員の有効求人倍率（原数値）は1.06倍となり、前年同月より0.22ポイント上昇し、前月より

0.03ポイント上昇した。 

正社員の有効求人倍率は前月を上回り3か月連続で最高値を更新した。 

表　５　　（原数値）

平成29年9月 平成28年9月 平成29年８月

有 効 求 人 数 (人) 6,483 5,663 820 (+14.5%) 6,293 190 (+3.0%) 

有 効 求 職 者 数 (人) 6,097 6,743 △646 (△9.6%) 6,139 △42 (△0.7%)

有 効 求 人 倍 率 (倍) 1.06 0.84 +0.22 ポイント 1.03 +0.03 ポイント

全国有効 求人 倍率 (倍) 1.03 0.89 +0.14 ポイント 1.00 +0.03 ポイント

　 前月差  （前月比）前年同月差  （前年同月比）正　社　員
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図３ 正社員の職業紹介状況にかかる推移
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第１表　　一般職業紹介状況（新規学卒者を除きパートタイムを含む）
資料１

２９年 ２９年 ２８年

９月 ８月 ９月
(%、ﾎﾟｲﾝﾄ) (%、ﾎﾟｲﾝﾄ)

1 （人） 9,394 9,522 △ 1.3 10,159 △ 7.5

9,636 9,682 △ 0.5 10,401 △ 7.4

2 （件） 2,287 2,339 △ 2.2 2,493 △ 8.3

2,446 2,533 △ 3.4 2,590 △ 5.6

3 （人） 16,091 15,570 3.3 14,654 9.8

16,152 15,940 1.3 14,600 10.6

4 （人） 6,138 5,741 6.9 5,706 7.6

6,025 5,838 3.2 5,647 6.7

5 （件） 1,060 975 8.7 1,180 △ 10.2

6 （人） 1,044 956 9.2 1,127 △ 7.4

7 （倍） 1.71 1.64 0.07 1.44 0.27

1.68 1.65 0.03 1.40 0.28

8 （倍） 2.68 2.45 0.23 2.29 0.39

2.46 2.30 0.16 2.18 0.28

9 就職率(5/2*100) （％） 46.3 41.7 4.6 47.3 △ 1.0

10 充足率(6/4*100) （％） 17.0 16.7 0.3 19.8 △ 2.8

11 （人） 9,327 9,443 △ 1.2 10,093 △ 7.6

12 （件） 2,271 2,314 △ 1.9 2,476 △ 8.3

13 （人） 14,177 13,686 3.6 12,791 10.8

14 （人） 5,371 4,989 7.7 4,949 8.5

15 （件） 934 869 7.5 1,036 △ 9.8

16 （人） 930 856 8.6 992 △ 6.3

17 （倍） 1.52 1.45 0.07 1.27 0.25

18 （倍） 2.37 2.16 0.21 2.00 0.37

19 就職率(15/12*100) （％） 41.1 37.6 3.5 41.8 △ 0.7

20 充足率(16/14*100) （％） 17.3 17.2 0.1 20.0 △ 2.7

5

平成２９年９月

就職件数

年　月

充足数

新規求人数

季節調整値

新規求人倍率  (4/2)

季節調整値

有効求人倍率(13/11)

有効求人数

就職件数

有効求職者数

（注）　季節調整法はセンサス局法Ⅱ（X-12-ARIMA)による。なお、平成28年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。

新規求人倍率(14/12)

全
　
　
　
　
　
　
　
　
数

季節調整値

季節調整値

新規求職申込件数

充足数

有効求人倍率  (3/1)

項　目

新規求職申込件数

有効求職者数

有効求人数

対前年同月
増減率、差

季節調整値

常
　
　
　
　
　
　
用

季節調整値

対  前  月
増減率、差

新規求人数



第2表　　雇用形態別常用職業紹介状況（新規学卒者を除く）

対前年同月

２９年 ２９年 ２８年 増減率、差

９月 ８月 ９月

(%、ﾎﾟｲﾝﾄ) (%、ﾎﾟｲﾝﾄ)

1 （人） 6,097 6,139 △ 0.7 6,743 △ 9.6

2 （件） 1,548 1,613 △ 4.0 1,687 △ 8.2

3 （人） 8,507 8,413 1.1 7,571 12.4

4 （人） 3,025 3,056 △ 1.0 2,838 6.6

5 （件） 569 594 △ 4.2 648 △ 12.2

6 （人） 569 585 △ 2.7 623 △ 8.7

7 （倍） 1.40 1.37 0.03 1.12 0.28

8 （倍） 1.95 1.89 0.06 1.68 0.27

9 就職率(5/2*100) （％） 36.8 36.8 0.0 38.4 △ 1.6

10 充足率(6/4*100) （％） 18.8 19.1 △ 0.3 22.0 △ 3.2

11 （人） 6,483 6,293 3.0 5,663 14.5

12 （人） 2,301 2,152 6.9 2,078 10.7

13 （人） 419 410 2.2 433 △ 3.2

14 （人） 424 401 5.7 418 1.4

15 （倍） 1.06 1.03 0.03 0.84 0.22

16 （％） 18.4 18.6 △ 0.2 20.1 △ 1.7

17 （人） 3,230 3,304 △ 2.2 3,350 △ 3.6

18 （件） 723 701 3.1 789 △ 8.4

19 （人） 5,670 5,273 7.5 5,220 8.6

20 （人） 2,346 1,933 21.4 2,111 11.1

21 （件） 365 275 32.7 388 △ 5.9

22 （人） 361 271 33.2 369 △ 2.2

23 （倍） 1.76 1.60 0.16 1.56 0.20

24 （倍） 3.24 2.76 0.48 2.68 0.56

25 就職率(21/18*100) （％） 50.5 39.2 11.3 49.2 1.3

26 充足率(22/20*100) （％） 15.4 14.0 1.4 17.5 △ 2.1
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平成２９年９月

年　月

有効求人数

有効求人倍率(11/1)

就職件数

有効求人数
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対  前  月
増減率、差

パ
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タ
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ム
を
除
く
常
用

正
社
員
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用
的
パ
ー

ト
タ
イ
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新規求人倍率(4/2)

有効求職者数

有効求人倍率(19/17)

充足率(14/12*100)

項　目

有効求人倍率(3/1)

充足数

有効求職者数

新規求職申込件数

充足数

新規求人数

有効求人数

新規求人数

充足数

　正社員の有効求人倍率は正社員の有効求人数をパートタイムを除く常用の有効求職者数で除して算出しているが、パートタイムを除く常用の
有効求職者には派遣労働者や契約社員を希望する者も含まれるため、厳密な意味での正社員求人倍率より低い値となる。

（注）

新規求人倍率(20/18)

新規求人数

就職件数

新規求職申込件数



【参考】　安定所別有効求人数・有効求人倍率の推移（パートを含む）

※鳥取県の有効求人倍率は季節調整値、安定所は原数値。
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【参考】　安定所別有効求人倍率の推移（パートを含む）
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